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Slunečné Tříkrálové koledování 
 
V sobotu odpoledne 7. ledna po požehnání v našem kostele se 
po vesnici rozběhlo osm skupinek tříkrálových koledníků a jedna 
v části Zadky. Po celou dobu našeho koledování nám svítilo 
sluníčko. Paprsky sluníčka zasvítily i na vás, kteří jste nás 
očekávali u otevřených dveří. My jsme z plna hrdla vyzpěvovali, 
rozdávali radost a také malé dárečky. Celkem jsme rozdali 360 
dárečků, cukříků a kalendáříků. Králů bylo 27, dvě hvězdičky 
a devět vedoucích. Nejvíce však sluneční paprsky zazářily, když 
jsme charitní pokladničky otevřeli a spočítali jejich obsah. 
Celkem jste letos přispěli 50 112,- Kč. V Neplachovicích 44 832,- 
Kč a v části Zadky 5 280,- Kč.  
Když se z koledníků zase stali děvčata a kluci, občerstvili se 
sladkými koláčky a teplým čajem, rozdělili si sladkosti a hurá 
domů. Na ty nejmenší již netrpělivě čekali rodiče. A sluníčko? To 
už si šlo také odpočinout. Já vám všem, kteří jste se jakkoli 
přičinili o tento den, děkuji. 
                                                                                           Jana Čechová 
 
 
 

OÚ Neplachovice, Na Návsi 16, 747 74 Neplachovice 
úřední hodiny: Po, St 7:00 – 11:30   12:00 – 17:00 
tel.: 553 662 221; e-mail: podatelna@neplachovice.cz 
http: //www.neplachovice.cz 

evidenční číslo: MK ČR E 24080 
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Vážení občané, 
dostává se vám do rukou první vydání letošního zpravodaje. Máme za sebou první měsíc 
v roce, nazývaný leden. Mnoho lednových dnů však připomínalo spíše některý jarní měsíc 
než „tuhou“ zimu. Naštěstí před koncem měsíce se počasí trochu umoudřilo a sníh 
napadl. 
Máme za sebou dva víkendy důležité pro celou republiku, protože jsme si 
v demokratických volbách zvolili „svého“ prezidenta. Ať už jsme volili kteréhokoliv 
kandidáta, budeme věřit, že ten, který nás nyní bude zastupovat, bude prezidentem nás 
všech a bude pro naši zemi vykonávat jenom to dobré. 
I my v zastupitelstvu máme za sebou rušný měsíc. Celkem jsme se v různých sestavách 
sešli na deseti poradách na různá témata, která souvisí s přípravou rozpočtu pro rok 
2023. Pečlivě se zabýváme úsporami energií a navazováním na rozpracované projekty. 
Bližší informace poskytneme pro schválení rozpočtu na rok 2023 v měsíci březnu. 
Dovolte mi, abych vám opět popřála hlavně pevné zdraví a dobrou mysl po celý letošní 
rok. Rádi se s vámi uvidíme ať už na zasedáních zastupitelstva, nebo při různých 
kulturních a sportovních akcích, které budou v naší obci v průběhu roku pořádány. 
     
 

Tříkrálová sbírka 
Vážení občané, ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří se podílejí na úspěšném 
průběhu Tříkrálové sbírky v naší obci. Poděkování patří manželům Čechovým, všem 
vedoucím skupinek a hlavně dětem, které se vždy v hojném počtu účastní této krásné 
tradice. Vždyť takový počet koledníků nám mohou mnohé obce závidět, v některých 
obcích se nekoleduje vůbec, někde jenom několik skupinek obejde pár domů. Znovu tedy 
děkuji všem zúčastněným, ale i vám občanům, kteří jste otevřeli své dveře a přispěli na 
dobrou věc. Jako všude, tak i u nás byla v letošním roce vybrána nejvyšší částka v historii 
sbírky. 
       
 

Nová zelená úsporám light 
Již jste jistě slyšeli v různých médiích o možnosti požádat si o dotaci na provedení 
některých drobných úsporných opatření ve vašich domech. Celou problematikou se 
zabývá i Místní akční skupina Opavsko, která obcím poskytuje pracovníky, kteří pak 
zájemcům z řad občanů pomohou s vyplněním žádosti. 
My jsme ve spolupráci s MAS Opavsko připravili seminář pro zájemce z řad seniorů, který 
se uskuteční 2. února 2023 od 17 hod. ve výdejně stravy základní školy. Pokud máte 
zájem o informace, nebo už víte, že budete potřebovat pomoc, přijďte se na nás podívat. 
Pokud tomu nerozumíte, můžete si sebou přivést zástupce „mladší“ generace, která vám 
v tom může poradit. 
Leták k tomuto programu naleznete na jiném místě zpravodaje. 
                                                                                                                                 Dana Schreierová 
 



3 
 

 Odpadové hospodářství 
Připravili jsme pro vás opět „odpadový“ kalendář, kde jsou uvedeny termíny vývozů. 
Můžete si jej ze zpravodaje vystřihnout a připevnit třeba na ledničku. Informace jsou i na 
webových stránkách. V případě změn ve vývozech budete včas informováni. 
 
 

Vánoční koncert 
 
Ještě se vrátím na konec loňského roku. Obec Neplachovice pořádá pravidelně adventní 
koncerty v místním kostele. V roce 2022 jsme o spolupráci požádali místní scholu, která 
působí v našem kostele. Scholu vede paní Ludmila Matoušková. I přes počáteční obavy se 
celé akce zhostili s velkou noblesou. Ke spolupráci si přizvali scholu z Jaktaře. Obě scholy 
měly připravený svůj repertoár, ale také si zazpívali společně. Chtěla bych moc poděkovat 
paní Matouškové za její nasazení a práci, ale také všem ostatním vystupujícím. Byl to jiný 
zážitek než z minulých koncertů. Návštěvníků bylo kolem 110, vstupné, které se vybralo, 
bylo dle dohody předáno účinkujícím, kteří z těchto prostředků uhradili dopravu a zbytek 
byl předán panu faráři jako příspěvek na kostel. Tímto bych ráda poděkovala i otci 
Lubošovi za zpřístupnění kostela. 
                                                                                                                               Dana Schreierová 
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V tělocvičně se opět střílelo 
Občas rád využiji 
příležitosti informovat 
o dění v našem 
pobočném spolku AVZO 
a jeho střeleckém 
kroužku. Na 14. ledna 
jsme naplánovali 
a uskutečnili ve 
spolupráci s SSK Ostroj 
Opava závod “Vzduchová 
puška 30 ran vleže - 
Neplachovická diabolka”. 
Je to závod s tradicí, avšak 
možná brzký lednový 
termín, nemocnost nebo 
generační výměna 
v okolních klubech zapříčinily slabší účast. V málo obsazené kategorii chlapci do 12 let 
skončil náš Michal Hřivnáč na třetím místě. V silněji obsazené kategorii dívky do 14 let 
stačil velmi dobrý nástřel 305,7 bodů naší Izabele Odstrčilové pouze na nepopulární 
čtvrté místo. Vítězství v této kategorii s nástřelem 313,3 bodů brala Tereza Stecová z SSK 
Ostroj. Poděkovat bych chtěl paní Krečmerové ze SSK Ostroj za zapůjčení elektronického 
vyhodnocovače terčů, ing. Dvořáčkovi za technické zázemí a panu Klusákovi, který nás 
nikdy nenechá o žízni a hladu. Největší dík však patří základní škole a jejímu vedení, které 
nám umožňuje využívat pěkné prostory tělocvičny. Tento závod byl vždy ideální 
příležitostí zasoutěžit si, porovnat své výsledky s ostatními, od lepších něco “okoukat”. 
Proto mi vadí, že ne všichni této příležitosti využili. 
 

Pozvání 
Náš pobočný spolek AVZO ve spolupráci s MS Hůrka Holasovice, OMS Opava a myslivci 
z Hlavnice budou pořádat poprvé na severu Moravy jeden za závodů seriálu FOMEI CUP. 
1. července 2023 se uskuteční závod ve střelbě z malorážky a vzduchových zbraní na 
střelnici v Neplachovicích. Pro návštěvníky bude připraven v areálu střelnice 
a v zámeckém parku bohatý doprovodný program (zábavná střelba na kovové siluety, 
ukázky kynologie, sokolnictví, výstava trofejí, soutěže pro děti, bohaté občerstvení). 
Přijďte mezi nás a zahajte prázdniny netradičním způsobem. 
                                                                                                           Pavel Vaněk, předseda AVZO 
 
 
Redakční rada: 
Sylva Dufková, Markéta Tyllová, Mgr. Blažena Wertichová. Vydala obec Neplachovice, Na Návsi 16, 747 74 Neplachovice, tel.: 553 662 221  
e-mail: podatelna@neplachovice.cz, web: http://www.neplachovice.cz 
Příští uzávěrka zpravodaje bude:  20. 2. 2023 

 

http://www.neplachovice.cz/
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Provozní doba výdejny léků v Neplachovicích 
Kontakt – pevná linka: 225 574 676 
Pondělí  7:30 - 12:00   12:30 - 16:00 
Úterý      7:30 - 12:00   12:30 - 16:00 
Středa    7:30 - 12:00   12:30 - 16:00 
Čtvrtek   7:30 - 12:00   12:30 - 17:00 
Pátek   7:30 - 13:00 
  
 

Změna ordinačních hodin gynekologie MUDr. Smetanskyi  
Pondělí  15:30 – 19:00 
Středa   8:00 – 12:00 
 
 
 

Přerušení dodávky elektrické energie 
Ve čtvrtek 2. 2. 2023 v době od 8.00 do 16.00 hodin dojde v naší obci k plánovanému 
přerušení dodávky elektrické energie – bližší informace naleznete na internetových 
stránkách obce Neplachovice www.neplachovice.cz. 
Z důvodu plánovaného přerušení dodávky elektrické energie v obci bude OÚ dne 
2. 2. 2023 uzavřen. V tento den bude mimořádné volno pro ZŠ a MŠ – obědy budou všem 
žákům odhlášeny. 
 
 

Poplatek za psy: 200,- Kč za jednoho psa a 300,- Kč za každého dalšího psa. Poplatek je 
splatný do 31. 3. 2023. 
 
 

Cena vodného a stočného pro rok 2023 
Stočné 59,94 Kč/m³ včetně DPH 
Vodné 59,99 Kč/m³ včetně DPH 
 
 
 

Oznámení o provádění pravidelných odečtů vodoměrů 
Na základě smlouvy uzavřené mezi naší společností Ovod, spol. s r. o. a společností 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s., dodavatelem vody z vodovodu  
do vaší obce, dovolujeme si vám tímto oznámit, že 

dne 16. - 22. 2. 2023 v Neplachovicích a   dne 23. 2. 2023 v Zadcích  
budou  prováděny pravidelné opisy vodoměrů pracovníkem Vodotech, spol. s r. o. panem 
Hrbáčem Hynkem.  
 
 

http://www.neplachovice.cz/
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Něco z historie 
150 let od založení Rolnické záložny v Neplachovicích 
 
Záložna byla založena ve chvíli, kdy germanizace zle řádila v okolních vesnicích. Příprava 
probíhala po vzoru záložen ve Slavkově a Stěbořicích. Tehdy byl kaplanem 
v Neplachovicích P. Ondřej Pavlík, který s Antonínem Hellebrandem, rolníkem v obci, 
uvedl přání lidu ve skutek. V neděli 18. května 1873 se konala ustavující valná hromada 
v místnosti hostince čp. 59. Ještě téhož dne bylo poprvé úřadováno ve statku tehdejšího 
vlastníka Antonína Hellebranda čp. 64, dlouholetého člena představenstva záložny (pozn.: 
od roku 1892 i prvního starosty hasičského sboru). Ustavující valná hromada záložny 
svěřila její správu osmičlennému výboru, jehož členy byli: Antonín Rohovský, rolník 
v Neplachovicích čp. 15, předseda, Jakub Schreier, rolník v Holasovicích, Antonín 
Hellebrand, rolník v Neplachovicích čp. 64, pokladník, P. Ondřej Pavlík, kaplan, František 
Grygar z Kamence, Karel Mosler z Loděnice, Jan Kostera  z Držkovic, Jan Kolofík, lékař 
v Neplachovicích. Záložna byla od svého založení hojně vyhledávána místními i lidmi 
z okolních obcí. Přispívala na chudé a potřebné, poskytla velkou částku na vymalování 
kostela, poskytovala půjčky za příznivých úroků apod. 
Práce stále přibývalo, a tak se činovníci rozhodli ustanovit prvního úředníka záložny. Nový 
účetní Antonín Kuzník nastoupil službu dne 1. dubna 1904 a pustil se do práce s chutí 
a energií svého mládí. Vykonával práce nejen v kanceláři, ale i v místních spolcích 
a zejména národnostně obětavě pracoval. V roce 1914 se počal stavět záloženský dům 
a téhož roku byl dokončen v podobě, jak jej dnes známe.  
V plné budovatelské práci přistihl záložnu v roce 1938 Mnichov. Naši ji neubránili, a tak 
přešla pod německou správu. Přišel květen 1945, úřadování se dávalo dohromady 
s ukrytými doklady, které se převzalo po německé záložně. Na jaře roku 1946 nové 
představenstvo počalo úřadovati pod vedením účetního Františka Pflegra. Nastal rok 
1948, rok počátku změn. Záložna se změnila na spořitelnu a v září 1955 na jednatelství. 
František Pfleger odešel do Opavy, spořitelnu vedla pí Marie Schreierová, později 
Vítězslav Smolka, pí Stachová, Mazurová, Hřivnáčová, Rabáková a Vojkůvková. A 22. září 
2000 byla definitivně uzavřena. Následně byla budova převedena z České spořitelny do 
majetku obce. Opravena byla ještě před rokem 1990 za MNV Holasovice.  
 
K budově: Před druhou světovou válkou byla v přízemí vlevo umístěna mateřská školka, 
na její místo se přestěhoval poštovní úřad z čp. 66. V druhé polovině byla úřadovna 
Rolnické záložny. Později byl umístěn dole obchod, provizorně knihovna, vývařovna, nyní 
posilovna. Nahoře v bytech bydleli postupně: Kuzníkovi, Pflegrovi, Kubíkovi, Losertovi, 
Popelkovi, Jurčíkovi, Růžičkovi, Zycháčkovi. 
Prameny: Kronika obce, Jubilejní zpráva rolnické záložny za 60 a 75 let, vzpomínky 
pamětníků. 
                                                                                                                                     Vypsal Jiří Čech 
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Akce v měsíci únoru v okolních obcích: 
11. 2.  Dětský maškarní ples, pořádá Spolek rodičů při MŠ Loděnice, hasičská 

zbrojnice Holasovice 
18. 2.  Dětský maškarní ples, pořádá SDH Kamenec, bývalá škola Kamenec 
18. 2.  Masopust, pořádá SDH Loděnice, náves Loděnice 
24. 2.  Valná hromada 9. okrsku Pavla Křížkovského, pořádá SDH Loděnice, 

multifunkční dům Holasovice 
25. 2.  Pochování basy, pořádá SDH Loděnice, multifunkční dům Holasovice 
 

Kino Holasovice – hrajeme v únoru 
1. 2. 2023       Zoubková víla, animovaný Lucembursko/Německo 
18.00  hodin      mládeži přístupný, mluveno česky 
8. 2. 2023       A do kuchyně!, drama, komedie Francie 
18.00  hodin      mládeži přístupný, mluveno česky 
15. 2. 2023       Přání k narozeninám, komedie ČR 
18.00  hodin      mládeži přístupný, mluveno česky 
22. 2. 2023        Princezna zakletá v čase 2, fantasy, pohádka ČR 
18.00  hodin      mládeži přístupný, mluveno česky 
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Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice 
 
I v letošním roce pro vás připravujeme nejrůznější akce. Pokud chcete být pravidelně 
informováni, sledujte naše webové stránky knihovnaholasovice.info, nebo náš fb profil 
Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice. 
 
V loňském roce knihovna zapůjčila celkem 26 553 knih, časopisů a her.  
Kteří autoři byli poptáváni nejvíce? 
Nejžádanější autoři a knihy v roce 2022: 
1. Karin Lednická: 
Životice: obraz (po)zapomenuté tragédie (13x) 
2. Jacobs Anne: 
Panský dům: 4. Návrat (13x) 
3. Marie Lamballe: 
Hluboká modř moře (13x) 
4. Robert Bryndza:  
Propast smrti: třetí případ Kate Marshallové, díl 3.A (12x) 
5. Kateřina Tučková:  
Bílá Voda (11x) 
6. Michaela Pešlová: 
Domácí zvířátka: interaktivní mluvící kniha (11x) 
7. Anne Jacobs: 
Panský dům a jeho dcery: 2. díl (11x) 
8. Katarína Gillerová – Brezníková: 
Ráno nepláču (11x) 
9. S. J. Bolton: 
Prasklina (10x) 
10. Mary Ellen Taylor: 
Dům v zátoce (10x) 
11. Elektronická Albi tužka:  
základní sada (10x) 
12. Catherine Shepherd: 
Vražda v ledu 3. díl (10x) 
13. Kate Hewitt: 
Není to moje dcera (10x) 

Za knihovnu: Helena Dehnerová 
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Příležitost pro všechny aneb Erasmus+ na naší škole 
Příležitost pro všechny 2022-1-CZ01-KA122-SCH-000069392 
 
Naše škola získala grant z projektu Erasmus+, který je spolufinancován Evropskou unií. 
Projekt s názvem Cizí jazyky a ICT je zaměřený na klíčovou aktivitu KA122-SCH - 
Krátkodobé projekty pro mobilitu studujících a zaměstnanců ve školním vzdělávání. 
Projekt Erasmus + je pro naši organizaci další příležitostí, jak vzdělávat naše pedagogy na 
mezinárodní úrovni a vnášet inovaci do standardních školních procesů.  
Tento projekt je zaměřený na vzdělávání pedagogických pracovníků v jazykové a ICT 
oblasti, stínování v oblasti přírodních věd a tentokrát i na samotné žáky, protože součástí 
tohoto projektu je i skupinová mobilita žáků v návaznosti na velmi úspěšné eTwinningové 
projekty.  

 
 
 
 
 
 

 
3. místo na krajském finále ve sportovní gymnastice 

Další bronzové umístění, tentokrát na krajské 
úrovni, má za sebou naše družstvo starších 
děvčat. Děvčata využila možnosti startovat 
v krajském kole ve sportovní gymnastice, které se 
konalo 6. prosince 2022 ve Frýdku-Místku. Výčet 
disciplín byl stejný jako v kole okresním a naše 
závodnice musely v předem daném pořadí 
absolvovat přeskok přes kozu našíř, sestavu na 
hrazdě obsahující čtyři prvky a nakonec 
akrobatickou sestavu na prostných. Družstvo 
z Neplachovic startovalo ve stejném složení jako 
v okresním kole, školu reprezentovala Nikola 
Voženílková, Viktorie Švachová, Tamara 
Marethová a Petra Rysová. Nejlepší školou v naší 
kategorii byla ZŠ Vrchní z Opavy, 2. pozici si 
vybojovala děvčata ze ZŠ Srbská v Ostravě 
a bronzové medaile připadly našim 
reprezentantkám. I přes neúčast nominovaných družstev v krajském kole předvedly naše 
sportovkyně skvělé výkony a radost z 3. místa je určitě zasloužená. Děvčatům gratuluji 
a jsem moc rád za nadšení, se kterým se do obou závodů pustila. 

Mgr. Jakub Machel 
 

https://www.zsneplachovice.cz/krajske-kolo-v-gymnastice/
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Natáčení soutěžního pořadu Bludiště 

18. ledna se naše dvě deváté třídy zúčastnily natáčení televizního pořadu Bludiště. Naši 
školu reprezentovali čtyři žáci: Andrea Chudybová, Michal Šrek, Viktorie Švachová 
a Tadeáš Dehner, zbytek byli diváci. Dostali jsme obrovskou příležitost vidět, jak se 
všechno natáčí a co probíhá ve studiu. Není to nic lehkého. Našim čtyřem 
reprezentantům se sice smůla lepila na paty, ale i přesto jsme se všichni vrátili téměř 
zdraví, ale hlavně unavení. Téměř zdraví proto, že jeden z našich reprezentantů se lehce 
zranil po pádu z visuté dráhy. Ale alespoň jsme to udělali zajímavějším, že? My diváci 
jsme taky měli důležitou roli, museli jsme pořádně fandit a podporovat náš tým, což pro 
nás problém nebyl a myslím, že nám to šlo od ruky. Řekla bych, že to pro nás byl obrovský 
zážitek a nejspíš na ty pozitivní i negativní chvíle budeme dlouho vzpomínat. Vždyť 
budeme v televizi! 

                                                                                                                             Bibiana Sedláčková 

 

 
 

 
 
 

https://www.zsneplachovice.cz/nataceni-soutezniho-poradu-bludiste/
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Tutanchamon a jeho hrobka, Brno, Špilberk 
 
Na středu 4. ledna se již skoro měsíc těšili žáci šestých a sedmých tříd. 
Uskutečnil se totiž odložený výlet do Brna, kde byla na výstavišti nainstalovaná expozice 
o hrobce Tutanchamona. Je opravdu velký rozdíl, když si prohlížíte obrázky v učebnici 
dějepisu, nebo když všechnu tu oslňující nádheru spatříte na vlastní oči. Ve všech 
prostorách výstavy děti soustředěně poslouchaly audioprůvodce, svědomitě vyplňovaly 
pracovní listy a s obdivem si prohlížely vystavené exponáty. A že bylo na co se dívat! 
Pohřební schránky, sarkofágy, předměty, které faraona měly doprovázet na jeho cestě 
posmrtným životem. Převládala zlatá barva, a umělecké zpracování všech vystavených 
artefaktů doslova bralo dech. A tak si ani nikdo neuvědomoval, jak rychle běží čas…. 
Ještě nákup nezbytných suvenýrů a jde se na hrad Špilberk. Okázalost a zlatý třpyt 
vystřídala ponurost zdejších kasemat. Poté, co byla uspokojena touha po poznání 
a vědomostech, přišly na řadu i potřeby méně ušlechtilé, nicméně však stejně důležité – 
jídlo! Na Rohlence v MacDonald´s si každý našel to své. Poklidná cesta autobusem 
některé ukolébala a jiné naopak povzbudila. Celý den byl jeden velký zážitek. A to se 
počítá!  
                                       Ivana Vaňková 
 

 
 
   Články o činnosti v ZŠ převzaty z https://www.zsneplachovice.cz/ 
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